Dolayısıyla ku-
rumsal olmamakla birlikte yine modern istatistiğin mantığından istifade etmek
suretiyle bazı istatistikî verilerin daha öncelerden tutulmaya başlandığını göz-
lemlemek mümkündür. Nitekim tarafımızdan incelenen 1871/1872 (H. 1288)
tarihinde mahkemelerde görülen davalara ait icmal cetveli söz konusu İstatistik
Müdiriyeti’nin teşekkülünden önce tutulmuştur11. Bu cetvelin tahliline geçmeden
evvel, modern istatistik cetvelleri öncesi Osmanlı hukuk metinlerinin modern an-
lamda nasıl istatistikî açıdan tahlil edilebileceğine dair izahatta bulunalım:

Osmanlı Hukukunun Batı Hukuku bağlamında resepsiyona girmeden ve
modern hukuk istatistiklerinin tutulmasından evvel tutulmuş olan bir şerʻiyye sicil
defteri nasıl istatistikî veriye çevrilebilir? sorusundan hareketle Konya Şerʻiyye Sicil
Defterleri içerisinde yer alan 1706-1708 (H. 1118-1119) tarihli ve 42 nolu defter
tarafımızdan basit istatistik verilerine dönüştürülmüştür. Söz konusu çalışmamıza
defterin katoloğundan seçmeler vermekle başladık. Çünkü bir sicil defteri için ya-
pılması gereken en önemli işlem defterin tamamının katoloğunun çıkarılmasıdır.

Maddesine göre Divan-ı Ahkâm-ı Adliye bünyesinde
bir Tefrik Cemiyeti kurulmuştu. Tefrik Cemiyeti, iki üye, ayrıca divan baş katibi ve iki mümey-
yizden müteşekkil olup, bu mümeyyizlerden birisi Divan-ı Ahkâm-ı Adliye Nezareti’nin uygun
görmesiyle başkanlık yapardı. Tefrik Cemiyeti 21 Ramazan 1287/1870 tarihli nizamname ile Ha-
vale Cemiyeti’ne dönüştürülmüştür. Tefrik Cemiyeti daha sonraları kurulan Mahkeme-i Temyiz
İstida Dairesi’nin fonksiyonunu görürdü. Ekinci, a.g.e., s, 182-183.

Cezaya çarptırılanlar olduğu gibi beraat edenler de
mevcuttur.

Cetvelde bulunan cezalara karşı düzenlenen müeyyideleri incelerken dikkat
etmemiz gereken husus, bu dönemdeki ceza kanunun kaynağının ne olduğudur.
Bu cümleden olarak, cetvelimizin düzenlendiği tarihten önceki ceza kanunlarından
1256 (1840), 1267 (1851) tarihli ceza kanunları İslâm Hukuku’ndan gelen müey-
yideler vardır. Ancak, 1274 (1858) tarihli ceza kanunu ise büyük oranda Fransız
ceza kanununun tercümesi şeklindedir. Bunun yanı sıra İslam Hukuku’ndan da
unsurlar vardır21. 1274 tarihli kanunda; idam, kürek, kalebendlik, nefy, hapis, para
cezası, rütbe ve memuriyetden tard, hukuk-ı medeniyeden ıskat, memuriyetden
tard, teşhir ve ilan gibi müeyyideler Fransız kanunundan gelmiştir22.

Bu bağlamda İstanbul merkezinde, davalara bidayeten
bakmak üzere ikisi hukuk biri ceza olmak üzere üç daire; yine Üsküdar ve Beyoğlu
merkezlerinde, davalara bidayeten bakmak üzere hukuk ve ceza dâirelerinden ikişer,
ayrıca hukuk ve ceza davalarını istinâfen çözmek üzere de birer İstinaf mahkemesi
kurulması öngörülmüştür.

Gerçekten de 11 Mart 1872 (1 Muharrem 1289) tarihli bu mazabtanın
akabinde mazbatada belirtilen görüşlere istinaden 1289/1872 tarihli Dersaadet
Hukuk-ı Aidye ve Cezaiye Mehakim-i Nizamiyyesinin Teşkilatı ve Vezaifine Dâir
Nizamnâme’nin 14. maddesi ile Divân-ı Ahkam-ı Adliye bünyesinde bir istinaf
mahkemesi teşkil edilmiş, bu mahkeme yalnız İstanbul ve bağlı birimlerdeki mevki

Dolayısıyla kurumsal olmamakla birlikte yine
modern istatistiğin mantığından istifade etmek suretiyle bazı istatistikî verilerin
daha öncelerden tutulmaya başlandığını gözlemlemek mümkündür. Nitekim
tarafımızdan incelenen 1871/1872 (H. 1288) tarihinde mahkemelerde görülen
davalara ait icmal cetveli söz konusu İstatistik Müdiriyeti’nin teşekkülünden önce
tutulmuştur.

Netice itibariyle şunu söyleyebiliriz ki, elimizdeki cetvel (ardılları ve
öncülleri ile birlikte) istatistiğin Osmanlı Hukuku’ndaki önemi hakkında ve
nihayet Batı Hukuku’nun Osmanlı Devleti’nde benimsenmesi, yani resepsi-
yon sürecinin nasıl işlediği hususunda bize birçok bilgi vermektedir.